

Dinte pentru dinte



Cătălin Avramescu

Unele greșeli sunt atât de mari încât se văd și din avion. Când observ și eu vreuna, primul meu impuls este să tac din gură și să îmi văd de treabă. Mă gândesc că ar fi o pierdere de vreme să explic ceea ce trebuie să fie evident pentru oricine are o fărâmiță de minte. Am decuș, așadar, să nu scriu nimic despre decizia actualului Prim-ministru de a numi doi "emisași speciali" - spune el, "pe lângă administrația Trump". Ideea este atât de ridicolă încât nici nu are sens să o discutăm - mă gândeam eu. Plus că este ilogică. "Pe lângă administrația Trump" trimiți reprezentanți oficiali precum ambasadorul la Washington DC. Ce se dorește aici este trimiterea unor persoane private care ar putea să se dea pe lângă persoana fizică Donald Trump și

amicii săi personali de la Mar-a-Lago.

După câteva zile, m-am răzgândit. L-am văzut la televizor pe un "ales al neamului" de la PSD explicând că "diplomația obișnuită nu mai funcționează". Aici are dreptate. Ce a urmat este însă un dezastru. Spune omul nostru: "Trebuie să vorbim direct, pe limba lui Donald Trump".

Dios mio! Exact de asta nu avem nevoie. Exact asta nu trebuie să facem. Ce "limbă comună" putem vorbi cu un megalomani care este dus de nas de Vladimir Putin? Cu un incapabil care este pe cale să falimenteze Bursa din New York și să precipite o recesiune globală? Cu un morman care scoate la vânzare ce înțelegerea americană pentru 5 milioane de dolari și tipărește certificate oficiale cu propria figură?

(continuare în pagina 9)

O campanie ascunde o alta



Campania prezidențială și referendumul din Moldova vecină, apoi primul tur al alegerilor prezidențiale românești din 24 noiembrie 2024, au relevat un modus operandi al celor care urmăresc să aducă aceste state, și altele care sunt fragile, într-o criză gravă care să permită preluarea lor. Cei care au acționat în această direcție au identificat din timp și au cultivat anumite subgrupuri sociale și culturale, care vor deveni ținte ușor de manipulat prin metodele de radicalizare de care am mai vorbit în aceste pagini. În cele două alegeri, atacul concentrat și concertat s-a dat în ultima parte a campaniei electorale, adaptând mijloacele

specificei locale. În Moldova, TikTok-ul a fost încercat ceva mai serios la al doilea tur, dar metodele tradiționale în care socialiștii lui Igor Dodon aveau o lungă experiență, au avut cea mai mare pondere. În România, atacul 2024, cu numai două săptămâni înaintea alegerilor, pînă promovarea în forță a unui candidat puțin cunoscut printre campanii, Echilibru și Veritate, preluată (ostil?) de la PNL. Metoda a constat în mobilizarea a câtorva zeci de mii de conturi de TikTok cu adrese de IP turcești și legate la conturile de Telegram rusești, dar și a sute de influențieri.

(continuare în pagina 9)

OMUL SF(M)INTEȘTE LOCUL

Turistul nostru, dușmanul nostru

Am hotărât, la începutul anului, să fac o călătorie scurtă în Spania, în Malaga, orașul natal al lui Pablo Diego José Francisco de Paula Juan Nepomuceno María de los Remedios Cipriano de la Santísima Trinidad Mártir Ponce de León, cunoscut ca Picasso. În orașul cu 52 de ani, a trecut în cele veșnice. Cum luase mea pară să se descompună sub ochii noștri, mi-am închipuit că în orașul de la malul Mediteranei există ceva special, care impozitează privirea, așa cum a făcut-o în cazul marelui pictor.

Nu știu cum să fac ceva răscăltătorilor, dar am aflat ulterior din trei surse, fix câte îmi trebuiau.

Cu o lună în urmă mi-am intersectat vorbirea cu cele ale unui "suveranist", care mi-a reproșat că mi-a făcut intrăderi. Cum lui Putin și cei care nu înțeleg Uniunea Europeană) ne-am văndut libertatea și democrația doar ca să putem să facem un concediu prin Grecia, Italia, Spania... Bulgaria. Nu prea am



DAN NICOLAE

priceput unde există coliziunea dintre libertatea de mișcare și libertate în general, dar nu am insistat. La plecarea spre Spania, în aeroport, doi domni, îmbrăcați în niște echipamente de sport opulente, produse de firme care nu au prea multă treabă cu mișcarea sportivă, monologau, pe rând, cât să se audă la cel puțin patru porți de îmbrăcare. Ideea centrală a discursurilor era că nu mai poți evita reprezentanții ai oamenilor de afaceri, să se miște "eleganți" din cauza celor care merg în strălucitate să "câștige gura la ziduri vechi". Urmarea nedisimulată. Cei doi păreau a fi "acționiari tipici" la celebrul joc "alba-negra".

Pe fațada din Marbella, am fost abia abstrus de un cerșetor, foarte agresiv. Mă auzi se vorbind românește și m-a informat, în limba noastră comună, că ar fi cazul să-i dai doi euro. Cum nu mi-a plăcut tonul, am refuzat colabonarea, după care a urmat un val de reproșuri și blesteme, din care reieșea că este un dinte enorm împotriva turșilor români.

(continuare în pagina 9)

Dosar BURSA | America azi: Izolare, Polarizare, Reconfigurare Globală

- Primul episod -

Episodul 1 Situația internă a SUA

- Cine sunt susținătorii lui Trump
- Opoziția care pândeste



Dosar BURSA

America azi: Izolare, Polarizare, Reconfigurare Globală

Autor colectiv
Redacția BURSA
sub coordonarea
lui MAKE

Revenirea lui Donald Trump la Casa Albă nu este doar o relucrare a unui mandat politic, ci este o năruire și semnificativă, un moment de inflexiune care testează limitele instituționale ale democrației americane și redevine marile fișuri geopolitice ale lumii contemporane.

La șase ani după primul său mandat, Trump reapare nu ca outsider, ci ca lider al unei mișcări ideologice consolidate, cu o viziune revizionistă asupra rolului Americii în lume: mai puțin angajament global, mai puțin intervenție internă, mai puțin alianțe tradiționale, mai multă confruntare economică, mai puțină diplomatie, mai multă retorică de forță.

Dosarul de față investighează, în detaliu, trei dimensiuni cruciale ale administrației Trump 2.0:

1. Intern, unde polarizarea devine o stare structurală a națiunii, iar opoziția capătă forme strategice și instituționalizate.

2. Extern, unde SUA se confruntă cu o izolare fără precedent, în pannelul cunoașterii ideologice tactici cu regimuri autoritare.

3. Sistemic, prin efectele profunde pe care le produce asupra ordinii globale: comerț, alianțe militare, drepturi

fundamentale.

Fiecare articol al acestui dosar analizează un unghi distinct: - de la mecanismele de rezistență internă care pot bloca sau chiar sabota agenda prezidențială,

AUTOR COLECTIV:
REDACȚIA BURSA,
SUB COORDONAREA LUI
MAKE

(continuare în pagina 11)

Cine sunt cu adevărat susținătorii lui Trump? O radiografie a mișcării MAGA în 2025

Susținătorii lui Donald Trump formează o coaliție diversă, cunoscută sub numele de mișcarea "Make America Great Again" (MAGA), care cuprinde multiple fațete cu ideologii și motivații variate. Deși profilul tipic este adesea descris ca fiind "bărbat, alb, conservator", complexitatea acestei baze de susținători este mult mai profundă.

Libertarieni vs. Naționaliști

Libertarienii pun un accent deosebit pe libertățile individuale, piața liberă și un guvern limitat. Mulți dintre ei au fost inițial atrași de promisiunile lui Trump de a reduce reglementările și de a promova politici economice favorabile pieței libere. Cu toate acestea, unele dintre acțiunile sale, cum ar fi impunerea de tarife comerciale și tendințele autoritare, au generat tensiuni cu această fațetă. De exemplu, la Convenția Națională Libertariană din mai 2024, Trump a fost întâmpinat cu huiduieli, reflectând nemulțumirea unor libertarieni față de politicile sale.

MORI SAVIR

(continuare în pagina 11)

Opoziția care pândeste din interior: Cum ar putea fi destabilizat Donald Trump în propriul său mandat

Deși președintele Donald Trump pare să controleze ferm aparatul executiv american în al doilea său mandat, iar sprijinul din partea nucleului dur republican rămâne ridicat, realitatea din culise este mai nuanțată. Administrația Trump 2.0 se confruntă cu o opoziție internă mai bine organizată, mai sofisticată și mult mai strategic decât în trecut. Această opoziție nu mai este doar zgometul protestelor stradale sau criticile ONG-urilor, ci o rețea de centre de putere instituționale și mediatică care, în anumite condiții, ar putea bloca efectiv sau chiar sabota politica agenda prezidențială.

1. Congresul: câmpul de bătălie legislativ

În funcție de componența Congresului după alegerile parțiale din 2026, blocajele instituționale ar putea deveni principalele instrumente de limitare a puterii prezidențiale. Opoziția de moderat poate să refuze adoptarea bugetelor, poate să blocheze confirmările unor nominații cheie sau să lanseze anchete parlamentare ce duc la pannelizări administrative.

ANALIZĂ DE REDACȚIE

(continuare în pagina 11)